<sup>24</sup> Cf. in particolare Murgia 1988, 498: «Tiberius interprets *soluti* there (with *strati*)».

<sup>25</sup> Cf. anche Serv. *ad Aen.* 3.630: *SEPULTUS stratus iacuit*.

<sup>26</sup> Cf. anche Claud. Don. *ad Aen.* 6.421-424, dove l'espressione *custode sepulto* viene ripresa con *ut iaceret pro mortuo* (I.562.28 G.).

<sup>27</sup> Si pensi alla cosiddetta 'a aperta', tipica della scrittura semionciale 'nuova' o di alcune forme di minuscola, tra cui la carolina: cf. e.g. Bischoff 1986, 107, 120, 152 e 154.

<sup>28</sup> Claud. Don. *ad Aen.* 9.321-323 (II.231.11-17 G.): *TU, NE QUA MANUS SE ATTOLLERE NOBIS A TERGO POSSIT, CUSTODI ET CONSULE LONGE, HAEC EGO VASTA DABO ET LATO TE LIMITE DUCAM: magna cautela et sollicitudo satis superque laudabilis: constituti inter eos fuerant quos ad mortuorum vicem straverant somnus et vinum, tamen providus fuit Nisus, ne quis a tergo adveniens imprudens invaderet*.

il lemma virgiliano non contiene alcun riferimento alla situazione del campo dei Rutuli: è chiaro che Donato aveva ancora nella mente il v. 236 e la relativa nota di commento, che qui viene riprodotta in modo pressoché letterale<sup>29</sup>.

Se allora si accetta di leggere *strati* in luogo di *stricti* nella nota *ad Aen.* 9.236, nella quale il lemma originario era certamente *sepulti*, sembra logico ammettere che anche nella nota *ad Aen.* 9.189, dove nel commento si legge senza dubbio *strati*, il lemma potesse essere *sepulti*. A prima vista, questo ragionamento potrebbe sembrare inficiato dalla presenza di un circolo vizioso, visto che si giustifica l'introduzione di una correzione sulla base di un'altra correzione. In realtà, in questa direzione conduce un ulteriore argomento, vale a dire la constatazione che, mentre la lezione *soluti* non sembrerebbe trovare alcun possibile riscontro nelle *Interpretationes Vergilianae*, l'immagine dei Rutuli *somno vinoque sepulti* non solo ritorna con una certa costanza – come si è visto – durante lo svolgimento dell'aristia, ma compare anche anteriormente al v. 189, vale a dire prima ancora che Niso, rivolgendosi ad Eurialo, si sia soffermato a descrivere l'accampamento dei Rutuli (Claud. Don. *ad Aen.* 9.164-166, II.209.30-210.5 G.):

*FUSIQUE PER HERBAM INDULGENT VINO ET VERTUNT CRATERAS AENOS: velut de prosperitate securi non reficiendis corporibus, ut Turnus mandaverat, sed onerandis vino atque obruendis operam dabant, usque adeo ut vasa exhausta verterent, quae res ostendebat tantum bibitum quantum fuit, non quantum naturali refectioni sufficeret. CONLUCENT IGNES, utpote omnibus adhuc vigilantibus et nondum vino sepultis ac somno.*